
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  43Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 162/18 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
I - AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRE MONTEIRO 
DINIZ, Id. Funcional nº 5905455-1, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Língua e Literatura, 
para cursar Doutorado em Filologia e Língua Portuguesa pela 
Universidade de São Paulo, nos períodos abaixo:
Período Afastamento
04.10.2016 a 28.02.2018 Parcial
01.03.2018 a 30.11.2018 Integral
01.12.2018 a 09.02.2020 Parcial
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 04.10.2016 a 09.02.2020, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1740/17 de 16.05.2017, 
publicada no DOE nº 33.377 de 19.05.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocol o: 271986
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 163/18 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
REMOVER a servidora ELIZABETH COSTA RODRIGUES, Id. 
Funcional n° 57202178-1, cargo de Agente Auxiliar de Serviço 
B, do Campus de Moju para a Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, a contar de 02.01.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 271990
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 156/18 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO AFONSO PAIVA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5903563-2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO
PERIODO: 13 a 22.01.2018 (10 dias)

PORTARIA Nº 157/18 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
NOME DO SERVIDOR: THIAGO LEITE DE ALBUQUERQUE
ID. FUNCIONAL: 5924961-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: DIRETORIA DO SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS
PERIODO: 04 a 13.01.2018 (10 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 271994
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 159/18, de 17 de janeiro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JORGE ASSIS PRESENTINO 
SILVEIRA, Id. Funcional nº 5891848/ 2, cargo de Agente 
Administrativo A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, Progressão Funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2015/2017, para referencia I da Classe B, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.12.2017.

PORTARIA N° 160/18, de 17 de janeiro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) HERACLES PEREIRA WANZELER, 
Id. Funcional nº 57191744/ 2, cargo de Agente Administrativo 
B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional por Merecimento/Qualifi cação Profi ssional/ 
Conclusão de Curso de Nivel Superior, para referencia III da 
Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
19.12.2017.

PORTARIA N° 161/18, de 17 de janeiro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELLA CHRISTINA VALENÇA, 
Id. Funcional nº 57213312/ 1, cargo de Técnico em Medicina 
Otorrinolaringológica A - IV, lotado na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2013/2015, para referencia 
I da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM MEDICINA 
OTORRINOLARINGOLÓGICA, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 25.10.2017.

PORTARIA N° 176/18, de 18 de janeiro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) RAIMUNDO CHARLES ALCANTARA 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57201135/ 1, cargo de Agente 
Administrativo B - IV, lotado no Planetário Sebastião da 
Gama, Progressão Funcional por Merecimento/Qualifi cação 
Profi ssional/ Conclusão de Curso de Pós-Graduação em Nivel 
de Especialização, para referencia III da Classe C, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.01.2018.

PORTARIA N° 177/18, de 18 de janeiro de 2018.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ODAILMA MARIA DE QUIEROZ 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57201573/ 1, cargo de Técnico em 
Biblioteconomia B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus IV, Progressão Funcional por Merecimento/avaliação de 
Desempenho, período 2014/2016, para referencia II da Classe 
B, do cargo de TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
17.03.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 271988

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 158/18 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

NOME DA SERVIDORA: MEURY CORREA DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 55586598-2
CARGO: COORDENADOR DE SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS E SUPORTE DO CAMPUS II
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 28.12.2017 a 25.06.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 271991

.

.

ERRATA
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 01/2018-UEPA
Tendo em vista nova informação apresentada no processo supra, 
fi ca corrigida a personalidade do contrato, na seguinte forma:
PROCESSO Nº 2017/488911
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 01/2018
UEPA/ EMPRESA ALEXANDRE BRITO DE SOUZA – OPTIMUS 
LANCHES
ONDE SE LÊ:
VALOR DO TERMO: A permissionária repassará em material de 
consumo ou permanente para os laboratórios de ensino e outros 
setores o equivalente a R$1.300,00 (Mil e trezentos reais)
LEIA-SE:
VALOR DO TERMO: A permissionária repassará em material de 
consumo e/ou permanente, ou prestação de serviços para o 
CCSE/UEPA, conforme indicação da Direção de Centro, o valor 
de R$1.300,00 (Mil e trezentos reais).
CONTRATO Publicado no doe de 16/01/2018
NÚMERO Da PUBLICAÇÃO no doe: 33538
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 269602

Protocolo: 272055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
31/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 29/09/2017 a 28/09/2018
Data de Assinatura: 29/09/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 87101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.242.1443.8390 / 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0101 / 0107 / 0139002989 / 0139002241
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 189.517/201.373/203.664/233.296/186.795
Valor: R$ 2.331.510,85

Contratado:  Lider Engenharia Ltda - EPP
Endereço: Tv. Rui Barbosa, nº 1.569, Nazaré, Belém/PA, CEP: 
66035-220
Telefone: (91) 99242-3042
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 272304
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

30/2015/SEASTER
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 03/09/2017 a 02/09/2018
Data de Assinatura: 01/09/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 87101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.242.1443.8390 / 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0101/0107/0139002989/0139002241
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 189.517/201.373/203.664/233.296/186.795
Valor Global: 3.783.197,68
Contratado: Precisão Construtora Ltda
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 2325, salas 03 e 04. Bairro 
de São Braz, Belém/PA, CEP:66063-022
Telefone: (91) 99242-3042
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 272270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 52/2018 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através Portaria nº 2004/2017/GAB/SEASTER, 
de 14 de novembro de 2017, publicada no DOE 33.499 de 
17/11/2017.
CONSIDERANDO os fatos expostos no Processo 2018/2973
RESOLVE: I - CONSTITUIR Comissão de Sindicância 
Administrativa composta pelos servidores estáveis DENNIS 
ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA, matrícula nº 
57176233/ 1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, ADRIANA 
MENDONCA DE ARAUJO, matrícula nº 57176015/ 1, ocupante 
do cargo de Psicólogo e GETULIO TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 
3208940/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotados neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente comissão, para apurar os fatos narrados 
no citado processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 23 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda/SEASTER

Protocolo: 272076

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  68 DE 22 DE JANEIRO DE 2018; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando o parecer Jurídico nº 20/2018 
/ PROJUR / FASEPA, Considerando despacho do GEMPES de 
19/01/2018; RESOLVE: SUSPENDER, por 60 (SESSENTA) 
dias, com perda proporcional de seus vencimentos, o servidor 
JONH FABRIZIO SOUZA DE MOURA, matrícula n° 55589429/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, com fundamentos no Art. 
223 da Lei 5.810/94 e absolver sumariamente a servidora 
CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA SILVA, fase a ausência de provas.  
Portaria nº. 69 DE 22 DE JANEIRO DE 2018; O PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 


